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TRANSKRIPT
I SEANCES PLENARE TE KITVENDIT Ti] KOSOVI]S,

E MBAJTUR ME 02 TETOR 2OO3

Seanca Plenare u mbajt ne sallen e Kuvendit t0 Prishtines.

SEANCEN E KRYESOI, AKADEMIK NDG{AT DACI,
KRYETAR I KLIVENDIT Ti] KOSOVI]S.

BASHKIJKRYESUES, XHAVIT HALITI, ANETAR I
KRYESISE Si] KUVENDIT Ti] KOSOVI]S.

Seanca filloi punOn nE orEn 10,00.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Mir€m€ngjes kolegE deputet€,

Me lejoni qe tJu deshiroj mireseardhje juve dhe, ne veqanti, kryeministrit dhe
kabinetit te tij, n€ punen e SeancEs se sotrne te rregullt plenare.

Te gjitha materialetju jan€ shpErndare me kohe. Besoj se telefonat celulari
keni g'kyEur dhe kjo vlene veqanerisht per Ivanoviqin se nuk i duhen kontaktet
sot me Beogradin, por me KosovEn. Prandaj, jemi nd nj€ dite te mire, jemi t€
pergatitur dhe besoj se miratimi i procesverbalit eshte pune rutinore dhe n€
qoftE se ndokush ka v€rejtje, mund t'i beje me shkrim.

Une do tJu lutja per v€mendje dhe qetesi, si gjithmone.
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Para se t€ kalojme ne piken e dyt€, do te doja tJu informoj pEr kontaktet
shumintensive lidhur me kEte pikE td rendit te diEs. Perveg k€saj, do tJu them
se kane arritur edhe dy shkresa: nj€ shkrese nga zoti Sollana, q€ Eshte emituar
ne media dhe eshte e nenshkruar dhe, do te thoja, eshte nje letdr e mird, por
Cshte edhe nje shrkese per t€ cil€n, und ndiej obligim tJu njoftoj, edhe pse nuk
eshte thene decidivisht... E kam njii shlsesd nga Grupi i Kontaktit, dje pasdite,
ne te cilen esht€ p€rmbajtja e njiijtO: kdrkohet sjellje e p€rgjegjshme e
perfaqesuesve ne institucione. Perkujtohet se ne kemi marr€ obligimet ne
Samitin e Selanikut ne qershor dhe nd nj€ m€nyr€ shpjegohet ajo qe mediat e

kane patur. Edhe bisedat tjera telefonike jand td ketij niveli dhe te kesaj
permbajtjeje.

Prandaj, pa humbur kohe, qd tE kalojmd n€ pikdn e dytE: Shqyrtimi i propozimit
te Qeverise lidhur me marq'en e qEndrimit per bisedimet e mundshme Kosove -
unioni Serbi Mali i zi.

Ftoj kryeminiskin e Kosov€s ose personin, nEse e ka autorizuar ndoke tjeter
per kEte qe te marre ljalen.

Zoti kryeminister foltorja eshte e juaja.

BAJRAM REXHEPI:

I nderuari kryetar i Parlamentit, tE nderuar deputet€,

Dialogun me Serbin€, si nje nga tet0 standardet nga ish kryeadministratori
Shtajner dhe te perkrahura nga institucionet relevante nd€rkomb€tare, eeveria e
Kosoves nuk e ka nengmuar asnj€here, por as nuk e ka pledimensionuar. Kjo
g€sh$e, disahere, eshte trajtuar nd Qeveri n€ m€nyr€ q€, nese vjen deri te
dialogu, tE jemi sa me tC pergatitur.

Me te drejte kemi kerkuar vazhdimisht q€ t0 transferohen sa m€ tepEr
kompetenca ne Qeveri, qe te shtohet funksionaliteti dhe efikasiteti karshi
pritjeve reale tE qytetareve t€ Kosov€s, pdrmbushjes s€ standardeve, e nd kuadei
te tyre, edhe te dialogut, gjithashtu. Ne kete aspekt, deri m€ tani, kemi hasE ne
mosgatishmErine nga ana e UNMIK-ut.
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Me ardhjen e lcfzeadministratorit Hari Hollkeri, ne takimin e parE zyrtar, me 26
gusht 2003, ne forme te shkruar, ia kam dorezuar kerkesat minimale per
themelimin e disa zgeve ne Kryeminisfi, si hap i pare drejt ministrive t6
ardhshme. Por, perveq premtimit gojor - se do te shqyrtohen seriozisht; dhe pas
me shum se dy muajsh, nuk kemi pergiigie decidive.

Ne nderkohe, Parlamenti i Serbise dhe unionit Serbi Mali i zi ka aprowar
deklaraten kushtetuese, e cila KosovEn e pozicionon juridikisht si pjese e

Serbise: Shkelje e Rezolutes 1244!? Reagimi i institucioneve relevante
nderkombetare ka qenE, si zakonisht, i bute dhe n€ formen: se asnje akt
unilateral i Serbise ose i Kosoves nuk do te kete ndikim ne Rezoluten 1244!?
Kjo paraqet nje veshtiresi gati te pakalueshme p6r suksesin e Efaredo
bisedimeve me SerbinE, qoft€ edhe pEr geshije pralitike.

Me te drejte kemi pritur se kryeadministratori i ri do t'i kete prioritete
problemet aktuale te cilat e rEndojne KosovEn, si: zhvillimin ekonomik dhe
gjetjen e rrugeve per huazime nga institucionet hnanciare ndErkombetare dhe
perspektiven e hapjes se vendeve te punes; integrimin e komuniteteve
minoritare; ngritjen e efftasitetit te sherbimit policor dhe tE gfyqesise;
rrespektimin e rendit dhe ligjit; angazhimin e perbashk€t per zgjidhje sa me te
pranueshme per kategoritd sociale - arsimtaret, punetoret shendetesor,
pensionistet, invalidet e tjere.

Si e papritur, tere energjia e tij eshte koncentruar ne dialog me Serbine, duke
siguruar mbeshtetjen e institucioneve relevante nderkombetare. Ndersa, per
institucionet vendore, E shte m enduar se eshte e v etekuptueshme qe ato do te
marrin pjesE ne dialog ne gfaredo forme, kohe dhe menyre.

NE nderkohe, Serbia calrton si palebiseduese qendren koordinuese, me ne krye
nenkryetarin e Serbise, Nebojsha Qoviq aktiviteti destrukiiv i te cilit eshte i
nj ohur ne dy-tri vitet e fundit, ndersa delegacioni kosovar do te udhEhiqet nga
kryeadministratori. Me kete forme vetemse legjitimohet marreveshja Hakerup-
Qoviq dhe bisedimet do t'i ngjanin bisedimeve ne grupin e lartE te pun€s
"Hajrenki-group".

Kemi besuar edhe ne premtimet e dhena si mE heret, e veganErisht qe nga dita e
parE e ardhj es se kryeadminstratorit te ri per eliminimin e institucioneve parlele
serbe. Fatkeqesisht, deri me tani, gjErat n6 terren as per njegrime nuk kane
levizur ne drejtim t€ ushtrimit te pushtetit unik, qofte n€ lemine e arsimit,
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Te gjitha k€to, e shum te tjera, kane qen€ rrethana tejet renduese qe eeveria t€
marre vendim ve$ak. Qeveria e koalicionit, e bazuar ne Marr€veshjen e
28 shkurtit 2002, drke qene e perglegjshme ndaj qytetareve te vete, subjekteve
politike dhe Parlamentit, ka diskutuar dhe vendosur per kete:

Ju falemnderit per vemendje. Jemi te gatshem, me te gjithe ministrat pteze\t,
p0r debat dhe sqarim eventual.

N€ vazhdim tE mbledhjes se rregullt G 70-E te Qeverise, tE dates 27 shtator
2003, vendimi unanim i Qeverise i Eshtii pErcjellur Kuvendit te Kosoves, qe p€r
g€shtjen e dialogut te mirret vendim politik nga ana e parlamentit, ku do tE
merrte pjes€ edhe Qeveria, me te giithe ministat dhe te japim konfributin tone,
me sqarimet eventuale.

Pikat e vetme te propozuara, qysh nga zoti Shtajner, dhe te aprovuara n€
Samitin e Selanikut, per momentin jan€: kthimi i t€ zhvendosurve; personat e
zhdukur; energietika dhe transporti e telekomunikacioni. Dy nga keto pika jan€
plot€sisht tE rezervtara - kthimi dhe personat e zhdukur, ose te pagjetur.
Nd€rsa, energietika dhe transporti janE pergjegjesi tE gershetuara ndermjet
insfitucioneve vendore dhe atyre te IINMIK-ut.

Td nderuar deputet€,

Kryeministri dhe Qeveria ne pergjithesi, nuk jand tE gatshEm te marrin pjese ne
bisedime me Beogradin pa nje vendim pro te parlamentit dhe,
domosdoshmerisht, duke perfshire konsensusin e tri grupeve parlamentare t€
subjekteve politike - nenshlcuese te Marr€veshjes sE 28 shkurtit 2oo2 pEr
QeverinE e Kosoves.

KRYETARI NEXHAT DACI:

Kryeministdr, iu falemnderit. Para se t,ua jap fialen grupeve parlamentare, nj€
lajm ne nd€rkohE per sqarim nga Nju Jorku.

shEndet0sis€, adminsitrates, ftansportit e komunikacionit, apo aspektet tjera tE
kompetencave te bartura ne mbare territorin e Kosoves.
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Eshte vendosur qe Hari Hollkeri, e udheheqe vetem delegacionin e IINMIK-uI,
ndersa d elegacionin e institucioneve te Kosov€s e udheheqin i nstitucionet n e
marreveshje te vete. Ky ishte lajmi i fundit, prandaj ndjej si obligim... qE nuk ka
qen€ deri ne kete moment.

Degjuam fialEn e Qeverise, pErmes loyeministrit tone. Mendoj se grupet
parlamentare do te kene ndonje {ale fidhur me kete. E ka {alen profesor Sabri
Hamiti.

SABRI HAMITI:

Ne ndegjuam artikulimin e kryeministrit te Kosoves lidhur me nje gesht1'e, per
tE cildnnekemi biseduar edhe dy javeme par€ne k6te salle. Ne nukdo te
kishim kurgje te shtonim te re nga ajo qe kemi thEne para dy javesh. Aq me
tepdr, shum theksime nga flala e kryeministrit duken sikur citat i asaj qE eshte
th€ne para dy javesh ketu. Ne kete kuptim, ne shohim nje dp te pelqimeve tE
brendshme rreth situatave politike ne tE cilat ndodhemi.

Nga ana tjeter, ne ndegjuam k Etu nje prononcim t E k ryeministrit, j o s hum t €
qarte qkakErkohet sot prej Parlamentit. Une kerkesen, pos medyshjeve rreth
mundesise se dialogut, kerkesen e qarte nuk e kuptova, totalisht. NE anen tjeter,
thash - une nuk kisha perseritur asgje nga ajo qe eshte thene n€ kete foltore para
dy javesh. Vetem ndiej nevoj e qE te saktesoj ose te riperkujtoj disa gjana, per
hire te nivelit te pergleglesive te kefij institucioni, p6r hire te zgjedhesve tane,
per hire te opinionit.

Eshte mire qE tE ritheksohen disa evidenca. Eshte mire qe te dihet botnisht qe
perfaqesues tC institucioneve te Kosoves, qe nga Samiti i BE-s ne Seianik e
tutje, n€ menyre s€ paku deklarative publike, kane thene se - jan€ zotuar per
dialogje me fqinjt, natyrisht p€rfshire edhe Serbi dhe Mali i zi, qe eshte fqinji
yne. Kjo eshte nEn nje.

Nen dy. Keta perfaqe sues te institucioneve, por edhe te partive relevante
poiitike te Kosoves, sahere kane biseduar me eksponente te politikEs
nderkombetare, se paku publikisht, unE qysh i kam pa, kaae thene se jane per
kete diaiog.

Zohi, kryetar i Kuvendit, zotni kryeminist€r, ministra te Qeverise se Kosoves,
kolege tE gmuar e te nderuar,
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Kjo dshte evidente dhe k€te e dijne giitlkush, qysh e dij edhe un€.

Une kisha d€shirE qE t€ sillemi n€ nivelin e p€rglegfesive politike dhe
udhdheq€se dhe definitivisht, sidomos njer€zit me pergjegjesi te nalte
udh€heqese t€ flakiE sa tE jete mE e mundur, hipokrizin€ politike dhe qendrimet
e formuara politike institucionale t'i mbrojn€ nj€soj - si nE dyert e mbyiiura, si
ne kontaktet symEsy ose kokemekokE, si n€ kontaktet publike para zgjedhesve.

UnE kujtoj qE kjo eshte njE domosdo e njerdzve pergjegjes nE situatat ideale
shoqdrore, po aq me shum - nE sistuatat q€ nuk janE ideale shoqerore.

Kuvendi yne nuk ka arsye, arsye politike, t€ jete kundEr dialogjeve. Mir€po,
Kuvendi yne eshte kaq i pergjegjshem saqd: n€se dialogu eshte nje standard i
ashtuquajtur - i artikuluar nga shtajneri, perkrahur nga institucionet tjera
nderkombetare n€ Kosove ejashte saj, ateher€ n€se standardi eshte nje standard
dialogu, ateherE edhe dialogu duhet td kete standarde.

A i ka ky dialog standardet paraprake? UnE do te thosha: - jo. Nje. Temat e
propozuara, dy prej tyre, jane tema qd une, kujtoj, s,duhet te bisedohen hiq.
Sepse, problemi i pergjegjesive pEr tE zhdukurit n€ luft€, ai sanksionohet mi
konventa ndErkombetare dhe ato jand td obligueshme: - shtetet q€ t,u
pErgjigjen. Dy, tema fera te propozuarajan€ gjysme-gjysme. Dhe, ketu tash
vjen problemi i pErgjegj€sive: UNMIK - Qeveri e Kosov6s; qE un€ e kam then€
her€n tjetdr: Eshte qeveri dykrenge, qE 0shtd perglegjesi te cil€n nuk mund t,ia
japim ne Qeverise te plote, por nuk mund t,ia jape as UNMIK-u. Domethen€
eshtE nje problem i ndare gjysmE-gjysme. Kjo mund tE ndodhe vetem me
marrEveshje te fort€ nE mes te Qeverise son€ dhe te UNMIK-uI para se tc filloj€
njE dialog i mundshem per probleme konkrete.

Dhe, ne fund: Nese nevojitet njE dialog p€r nje fotografi te perbashket, si
d€shmi se njer€zit mund te shihen nd njE tavolinE edhe te fotografohen, une e
konsidreroj te padobish€m. Sepse, eshte loje! Nese eshtE nevoja imanente e
shoqdrisE sE Kosoves qe te bisedohet per probleme tE qytetdreve, - po. Mirepo,
nuk ka kurrfarE interesi konkret qytetar nE Kosove sot qe mund te plotesohet nE
rast se prishet perspektiva politike e atij qyetari. Ju falemnderit.
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KRYETARI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Profesor Arsim Bajrami, Partia Demokratike.

ARSIM BAJRAMI:

I nderuari kryetar i Parlamentit, zoti lc-yeminister, t€ nderuar ministra, te
nderuar kolege,

Pershendes ardhjen e kryeministrit e te Qeverise sipas ftesEs s€ parlamentit dhe
sipas inisiatives se vet€ Qeverise dhe mendoj se me k€te po pErmbushet edhe
nje defynm kushtetues i QeverisE q€ tE vjen para Parlamentit me rastin e
marrj es se vendimeve te rEndesishme politike.

Tema, t€ cilen sot po e diskutojme, eshte teme qe eshte filluar qe dy jav€ dhe
Parlamenti ka filluar debatin dhe ne nje mEnyre i ka shprehur opinonet e para,
edhe pse, nE emEr te Partise Demokratike te Kosov€s, mendoj se ai debat nuk
ka qene i mjaftuesh€m dhe nuk ka qend i permbyllur, si9 eshte kerkuar.

Une mendoj se tema q€ sot po e diskutojm€, €sht€ nder temat me te
rendesishme politike dhe kerkohet prej nesh nje pergjegjesi e larte, nj6
pergieg€si e lafie qe do te shprehe edhe autoritetin q€ kemi.

SiE dihet Kosova, edhe ne prononcimet p€rmes institucioneve, gjithmone ka
pErlcahe nj€ politike tE bashkEpunimit, nje pohtike te fqinjesise se mire me t€
gjitha shtetet e rajonit, duke perfshire ketu edhe Serbin€.

Mirepo, siE dihet, Kosova po ece shumngadal€ ne implementimin e Rezolutes
1244 dhe, do tE thoja, ne pergatitjen e saj per zgjidtrjen finale te statusit te
Kosoves, qe eshte edhe njE nga obligimet paresore t€ UNMIK-ut dhe te
Kombeve tE Bashkuara, pra per te lehtesuar nje zgjidhje politike, per nje
zglidhje finale te statusit t€ Kosoves.

Dhe, n€ kushtet kur Kosova, shurrmgadald po m6vesAet me kompetenca dhe
shumngadal€ po merr pergjegjEsi per tE d€shmuar aftesitc e veta qeverisEse, nga
Kosova kerkohet te hyje n€ nje proces me Serbin€, ne kondita kejt te
pafavorshme dhe t€ pabarabarta per dy arsye: E para, pEr shkak se Serbia ka
koncipuar nje politik€ shteterore agresive ndaj Kosov€s, duke loyer, duke
tentuar berjen e agresionit kushtetues p€rmes akteve kushtetuese. Dhe, e dyta,
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p€r shkak se Kosova shkon me njE pozicion shum te pabarabarte, pra me
pakompetenca dhe me nje perfaqesim qe, do te thoja, nuk eshte krejt i barabart.

Ne anen tjetEr, bashkesia nderkombEtare, perpos deklarimeve verbale, qE i
degfuam edhe dje nga zoti Sollana, nuk ka marre veprime konkrete
institucionale, do te thoja, edhe veprime ligjore, q€ ne nje menyre ta parandaloje
Serbine n€ keto tentativa te agresionit kushtetues dhe nuk ka marre nje veprim
shprehimor gfare ka qen€ e mundshme per t'i shpallur tE pavlefshme ndaj
KosovEs dhe per tE mundesuar qE ne nje faze te mevonshme te mundesohet njE
zgjidhje demokratike e statusit te Kosoves.

NE kete kontekst, une mendoj se shqetesimet qe i shfaqi kryeministri, jane edhe
shqetesime reale te ketij Parlamenti dhe jane shqetesime qe duhet tE mirren
parasysh para marrjes se nje qendrimi politik.

Mendoj se kushtet per nje proces td dialogut me Serbin€ nuk jane plotesuar, per
faktin se geshtjet qe propozohen dhe qe paralajmerohen jane geshtje t€
karakterit politik dhe geshde qE nuk jane barte te institucionet e KosovEs dhe
nje logjike normale, nje logjike normale - do te kerkonte qe paraprakisht
UNMIK-u te fll1onte procesin e bartjes se pergjegjesive nga kreu i peste i

Ne anen tjet€r, bashkesia nderkombetare, e cila ka ve nje nga standardet -
bisedat me Beogradin, mendoj se shurnngadale - shumngadale ka pergatitur
Kosoven qe te formojE nje identitet politik dhe juridik; shumngadal€ po e

implementon Rezoluten 1244 dhe, tani po hy'm€ ne vitin e peste te
implementimit te kesaj Rezolute, - Kosova eshte ajo qe ishte ne kohen e

miratimit te kEsaj Rezolute, me pakompetenca, do te thoj a, pa mundesi te
shprehj es se identitetit te vet.

Ne kete kontekst, mendoj se duhet te shiqojme realisht - a eshte Kosova apo
s'eshte e pergatiturper keto biseda.

Mendoj se ky Kuvend ka nevoje q€ edhe sot, por edhe ne forme zyrtare dhe
ligjore, te beje me dije edhe bashkesine nderkombetare edhe Serbine edhe
palet tj era, qe statusi final i KosovEs, do te thoj a, implementimi i nj€ vullneti
politik plebishitar te popullit t€ Kosoves - eshte nje geshtje qe do tE vendoset
ekskluzivisht nga populli i Kosoves, nga ky Parlament demokratik dhe ne nje
bashkepunim me faktorin nderkombetar. Dhe kete duhet ta bejm€ me dije dhe
mendoj se jo vetem ta bejmEme dije por edhe te fillojme te pergatitemi per
shkak se ky Parlament edhe ka mandatin per ta realizuar ate qEllim.
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Kornizes kushtetuese, por do te thoja edhe te giitha pergjegjesive tjera, ne

mEnyre qe tE realizoje obhgimin ligior qe ka edhe me Rezoluten 7244 edhe me

Kornizen kushtetuese, pra lehtesimin e nje zgidhjeje finale te statusit final te
Kosoves.

Keshtu, ne emEr te Partise Demokratike te Kosoves, k€rkoj qe paraprakisht

UNMiK-u, permes zotit Hollkeri dhe me autoritetin e tij, te marre vendimin per

fillimin e menjEhershem G barfies se pergjegiEsive dhe kompletimin e

struktures qeveritare dhe struktures tjet0r institucionale tE KosovEs nE menyre
q€ Kosova tE jete plotesisht e barabarte.

Parakushti i dfle: k6rkojmE qE Kuvendi i Kosoves, edhe pse i vonuar ne kete
geshtje, i vonuar padrejtesisht, megjithate te shprehE jovalide, inekzistente apo

nul te gjitha keto veprime te nj€anshme te Serbise me te cilat po kryhen
agresione kushtetuese dhe te mospranojE asnjE pasoje juridike dhe politike nE

raport me Kosoven, e dhe p se, p o p erseris, nje obligim i tille ka qene edhe i
UNMIK-uI dhe i autoriteteve ndErkombetare, te cilat, sig dihet e kane pru
Ptezohlten 1244.

Qeshtja e trete, qe mendoj, eshte shum e r6nd€sishme - eshtE gEshtja e paleve

ne keto negociata. Deglova sot kryetarin per nje levizje te roiit te zotit Hollkeri
dhe mendoj se keto kontakte, ashtu sig po paralajmerohen, nuk premtojnd nje
efektivitet, duke qene se nuk premtohet nje ndermjetesim adekuat nderkombetar
i subjekteve me relevanc€ politike. Dhe e dya, roli i UNMIK-uI, eshte disi i
pakjarte - nuk dihet se a do te udheheqE delegacionin kosovar, a do ta udheheqE

UNMIK-un dhe cili EshtE roli i IINMIK-uI. Mendoj se UNMIK-u duhet te

mbroje vet€m interesat e KosovEs. Nuk mund t€ ket€ neutralitet apo rol
ndermjetesues, per shkak se Perfaqesuesi Special, zoti Ho1lkeri, eshte

Perfaqesues Special i Kombeve te Bashkuara per Kosoven dhe per ta mbroj tur
Kosoven dhe te drejtat e qltetareve, pa marre parasysh perkatesine e ryTe
nacionale. Keshtu, ne kEto kushte, kur ai nuk ka precizuar rolin e tij, eshte

shumskeptike se a mund te kemi nje nd€rmjetesim adekuat dhe efektiv.

Dhe, geshda e fundit, qe mendoj se eshte me rEndesi te diskutohet: sa jane bere
pergatitjet efektive te Qeverise se Kosov€s'dhe do te thoja te Parlamentit te
Kosoves qe vertete Kosova te jete e pergatitur per keto kontakte? Mendoj se

nuk janE bere dhe mungon nje platforme e kj arte, e plotE, me strategji, me
nenskategji, me nje perfshirj e tE eksperteve e cila do te siguronte qe Kosova te
kete nj€ perfaqesim te denjE ne kEto kushte.
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Dhe, mendoj se Qeveria e Kosov0s, nuk guxon te shkoje formalisht ne keto...
per te permbushur nje standard nderkombetar apo per te bEre nje fotografi t€
mire, por nese Parlamenti do te vendose nje gje te tile, duhet te shkoje hejt e

pergatitur dhe me syrime shum te kj arta.

Dhe, se fundi, meqenese kjo geshtje eshte shum e rendesishme, une kerkoj dhe
kam kErkuar dy here, po e perseris edhe heren e kete: - kerkoj qE rreth kesaj
g€shtjeje te thirret edhe zoti Hollkeri, meqenEse ai po paralajmeron se do te jet€
aktiv, por edhekryetari i Kosoves. Aika edhe nje de[rim kushtetues qet'i
drejtohet k€tij Parlamenti nE menyre qe vdrtete te arrijme konsensusin
institucional, gfare e kerkoi edhe kryeministri, por edhe konsensusin politik.

Dhe se fundi, mendoj se jemi para nje pergjegjesie, per shkak se prej neve
k€rkohet nje politik6 realiste, nje politike e mengur por mendoj se ne asnj€
rrethane ne nuk duhet t€ bijme pre e presisoneve por duhet te kemi parasysh
interesat e Kosoves, interesat e qytetareve te Kosoves dhe nrisionin qE ka ky
Parlament. Ju falemnderit.

KRYETARI NE)GIAT DACI:

Ju falemnderit. Dragisha Kerstoviq, shef i Grupit parlamentar "Kthimi".

DRAGISA KRSTOVIC:

Gospodine predsednide Skupitine, gospodine predsednide Vlade, gospodo
ministri, dame i gospodo poslanici,

Stanje na Kosour imetohiji nije dobro, nitiima rzgTeda da se pod ovakvim
stanj em stvari uskoro popravi. Bezbednost i sloboda kretanja za Srbe, u
mnogim delovima Kosova i metohije, u op5te ne postoje. Povratak raseljenih je
gotovo beznadaj an. Sudbine otetih i kidnapovanih nisu rasvetljene; privremene
institucije Kosova i metohij e nisu udinile gotovo niSta da se ovi problemi
razre5e. Pro5lo je mnogo vremena a da-po ovim pitanjima niSta nije udinj eno.
Mi misiimo da ova kao i mnogo druga Zivotra pitanj a moraju da se re5e i to u
skladu sa standardima i dostignu6irrra u civilizovanim delovima sveta. Veoma je
dobro Sto je to shvatila i medjunarodna zajednica i Sto je preko Kontakt grupe,
Saveta bezbednosti Ujedinjenih nacija, Ewopske Unije i Saveta Ewope, dlrsto
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re5eno da istraj e na re5avanju svih problema koji oteZavaju Zivot obiinim
ljudima na ovom prostoru.

Poslanici Koalicije <Povratalor podrZavaju sve napore koje medjunarodna
zqedrica dini da se na Kosovu i metohij i normalizuje stanje i da se stvore
uslovi za miran i bezbedan Zivot svih ljudi koji ovde Zive, i koji su ovde Ziveli, i
koji Zeie da se ovde vrate. Druge altemative, ovakvim naporima nema, niti ima
druge aiternative mimom i bezbednom Zivotu svih gradjana Kosova i njihovoj
slobodi kretanja i poStovanju svih njihovih ljudskih i drugih prava.

Ono Sto smo do sada uz pomoi raedjunarodne misije udinili da ove probleme
re5imo i da stanje na Kosolu dovedemo u red nije bilo dalo renltate kojima bi
smo bili zadovoljni. Zbog toga mislimo da su razgovori drZar.ne zajednice
Srbij e i Crne gore i priwemenih institucija samouprave Kosova realna Sansa da
se ovi problemi re5e i da Kosovo i metohija krenu u bolju buduinost i da se
stvore uslovi za miran i bezbedan Livol za sve ljude, da pro5lost ostavimo Sto
dalje iza nas i da se u svemu pridrZimo... pridruZimo civilizovanim narodima i
drut5vima Ewope i sveta. Sto pr" to budemo shvatili, to 6emo i pre pro5lost a i
sada5njost ostaviti iza i krenuti u bolju i sigurniju budu6nost. S toga mislimo da
ni razgovori o svemu ovome takodje nemaju altematilu i da su oni prilika da
preko nj ih zakoradimo u budu6nost ovog prostora.

Ako ovu Sansu budemo propustili, ako na5 pristup razgovorima drZatme
zajednice Srbij e i Cme gore i priwemenih institucija samouprave Kosova bude
ne5to drugo, a te razgovore budemo okrenuli u pogre5nom pravcu, Sto
neodgovomi politidari mogu da udine, onda 6e nam te5ka sada5njost biti mnogo
duga a buduinost 6e nam staino izmicati.

Poslanidka grupa Koaiicije <Powatalo> pozdravlja napore medjunarodne
zaledrice da razgovori otpodnu i smatra da je ovo prilika da napravimo veliki
zaobet u odnosu na stanje koje imamo i da pravi i iskreni razgovori mogu
dovesti do pribij iZavanj a i pomirenj a svih zajednica na Kosovu, a pre svih
Albanske i Srpske zajednice.

Zato yas pozivam da poku5amo -da razgovaramo, da izgradjujemo ono Sto
mnogi narodi ve6 odavno imaju i da budemo hododasnici novog doba za
Kosovo. Ovo nam je najboija prilika.



Na kraju moram da kaZem da ne razumem neke stavove koje su ovde izreiene
vei. NaSa zabrinutost se naZalost zbog toga povedava ali mi smatramo dana5nje
rade za re5avanje problema Kosova ipak ima. Hvala vam.

KR\GTARI NEXHAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti Ramush Haradinaj, n€ emer te Aleances p€r Ardhmerin€ e

Kosoves.

RAMUSH HARADINAJ:

I nderuar zoti kryetar, kryeminister, ministra, t€ nderuar kolege deputete,

Ne kete rast, perpos atyre qe kemi bere me dije edhe me heret qe kemi thenE,

.une do t€ ndalem ne atE dhe d6shiroj ta theksoj, qe te sqaroj edhe parafoles n6
kete foltore: -pse ne mendojmE se pergatitjet per kEto bisedime jan6
improviziv. Pra, €shtE nje dalim i madh nga nje qendrim parimor se a jemi ne
per biseda me fqinjt dhe pse kemi njE q6ndrim ndryshe pEr kete qe po pergatitet.
Nafyrsherg se jemi te hteresuar qe tE kemi biseda me fqinjt dhe do t'i
mbeshtesimketo biseda, por edhe kur ne i j emi fqinj d ikuj, ndersa kurnuk
trajtohemi si te ketille, e kemi t'veshtir€ te zhvillojme marredhenie
nderfqinj esore.

Pergatidet per keto biseda teknike jane improvizim plr shum shkaqe, per shum
arsye. NE radhe te pare, askush nga ne nuk ka njE plan me detaje, me gjithgka,
nj€ skeme se si kisirim pase me fillue. T'ua jap vetem nje shembull - pse jane
improvizim? Zoti Hollkeri vjen me delegacionin e Kosov€s, qoftE si layesues i
delegacionit, qofte si nd€rmjet6sues: "U mbajt takimi i par€, simbolik, u
shfenguan duart, perfundoi"! Kush eshte adresa jone pastaj? Kujt i drejtohemi
ne per me dijt, me pyet, me shprehe, me sqarue rreth bisedave?

Ne jemi deklaruar edhe ne kEte foltore: k€rkojme nje ndermjetesues senoz,
relevant nderkombetar; nje adrese qe, pastaj edhe pas takimit te pare simbolik,
te dijme kush eshte adresa jone dhe kemi thene se duhet te jenE perfaqesuesit e

QeverisE Amerikane, qofshin keto simboiike, qofshin gfaredo - eshte ne nderin
tone dhe ne moraiin tone t'i ftojme keta njerez edhe per te qen€ prezent; vetem
per te vezhgjuar, t'iu bejme nje ndere kur dijme se bashkesia nderkombetare
ishte e udhehequr nga keta ne momentet kur u ve ne mbroj tj e dhe ne ndErprerj e
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te konflktit ne Kosove. Te merren njerlzit e Kosoves, Iider6t e institucioneve ne
kete rast, ne nje takim te ketiile, pa iu then€ sakt detajet e kesaj - nuk eshte ne
rregull. Nuk eshte ne rregull te vjen nje kerkese ne parlament per biseda pa nje
skeme, pa u dijt sakt kush-e-kushne gdo aspekt. Dhe si mu',dne t,i dheme
mbeshtetje bisedave te ketilla kur kemi kaq paqartesi: eshte caktuar data, jan€
caktuar shum g€shtje tjera, aspekte tjera, agjenda dhe nuk ka...

Edhe nje aspekt tjeter, qe i ben improvizim keto biseda. Improvizim ne
kuptimin e plote tE fales: Zoti Hollkeri thotE se ka nderhrar "task fors,,, pra ka
ndertuar nje ekipe, nje grup pune per me pase sukses bisedat. Kush Ln..,no,
keto biseda, atehere? A i zhvillon ITNMIK-u, qeveria e uNMIK-ut apo eeveria
e Kosoves? Ne rast se eshte eeveria e Kosoves, ne rast se kryetari i Kosoves
duhet te marr€ pjese, kryeministri dhe t'ia shtrengoje doren palEs tjeter, keta
duhet t'i kene "task forsat" dhe nuk eshte mandati i ,otit uottt".i t,i;erforcoje,
t'i rrise kapacitetet e bashkEsise nderkombEtare ne Kosove por eihte qe t,i
zvogeloje ato dhe te gjitha keto pergjegjesi t'i kaloje tek institucionet vendore.
Pra, mandati i tij eshte me nderhre kapacitetin e institucioneve t6 Kosoves. Ne
ia kemi shpreh€ kete kerkese nga dita e pare. Edhe pse e kemi kuptuar se ai i ka
nxjerri ne 

-grioriJlt 
bisedat teknike me Beogradin, nuk kemi dashte qe t,i

pengojme dhe t'i bllokojme keto bised4 giithnje me shpresen se Hollkeri e
kupton se ne gjykojme atE vetem sa ai ben me rrite kapacitetin e institucionve te
Kosoves, te Qeveris€ se Kosov6s, sa i ben me i dhene mundesi institucioneve te
Kosoves me u aftesuar per biseda tE mundshme.

Meqenese ai nuk ka s hprehe a snj€flje rrespekti deri m e s ot, asnje p erfillje t e
njerEzve tane te institucioneve., ne nuk mund te jemi te ketille qe t,ijapim nje
'po" bisedave tE kesaj forme. Eshte nje improvizim i plote qe i.a naoAirel

Ta marrim nje shembull deter: pse pengohet ne Kosove te kete minisfri te
rendit, minisfi te drejtesise - kur dijme se edhe krahinat neper shtete qofshin
federale, qofshin tjera, kane ministri te rendit. Meqenese keto biseda jane
teknike, gfare po thuhet se janE, atehere te aftesohet Korovu, te pakten, nE ato
lemi qe ende nuk i japin atributin e shtetit. E kuptojme se ka me shum veshtiresi
per nrinisfrine e mbrojtjes, p€r ministrinE e jashtme. por, qe te mos levizet, ne
keto aspekte, nuk ka me kuptim!

Une mendoj se Parlamenti i Kosov€s nuk duhet t,i jape . po,,,n€ eeverise
perderisa Qeveria nuk sjell ne kete parlament kerkesen pei aprovim te Qeverise
se kompletuar. KErkush nuk do t'na i jap€ neve as qeveriG, as minisLte, as
digka, ne rast se ne vete nuk i kerkojme, nuk i votojme dhe nuk ua dergojme



ofertEn se qka synojme ne. Kryeministri i Kosoves duhet t€ vjen ne kdt€
Parlament me propozimin, me Qeverine e kompletuar me te gjitha ministrite;
me programin per qeverine per ministrite shtesd tE k€rkoje vodmin. Natyrshem,
Hollkeri duhet te jetE personi i mrame q€ do ta marr€ oferten tond, nj€ oferte qe
ka kaluar ne kete m6nyrE, n€per kdtE zirxhir td vendimmarq'es. Dhe me kete
oferte te plot€, ne pastaj, n€ bazd tE mirdkuptimit ose t€ rrespektit ndaj ofert€s
qe ne i kemi bere pdrfaqesuesit t€ bashk€sise nd€rkombetare, slrprehim
gatishmerine p€r partneritet. Ne rrethana tjera, ne jemi duke humbe kohe otre
mendoj se eshte momenti vendimtar qe te qartesojme pak si duhet te
funksionojme.
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Pra,i takonQeveris€sEKosoves qet€ ulet, sEbashku, q€t€bisedojd, qE te
kompletoje nje projekt p€r njE qeveri, me te gjitha ministrit0; te bisedoje dhe tc
votojE ne Qeveri projektin, planprogramin e Qeveris€ me ministritd shtes€, me
td giitha ministrite shtes€; ta sjelle k€t€ projekt te eeverisE ne parlament qe ta
votojme, pastaj t'lutna qe tJu votojme edhe pEr me shkue n€ biseda. por, pa i
berc keta hapa konkret ne nuk e kuptojmE se jemi serioz dhe nuk mund te
veprojme ne kete mEnyrE.

Njejt i takon edhe institucioneve te Kosov€s, parlamentit tE Kosoves, t,i jape
pergjigje asaj qe ka bEre parlamenti i Serbisii. parlamenti i Serbise na ka shti n€
kushtetutcn e vet. Ne nuk kemi dhdnd pergigje. Ne jemi p€r biseda me fqinjt,
por ne nuk jemi fqinj atehere. Ne jemi pjesE e nj€ territori tjeter ne kete situate
qysh po sillemi. Le t'i kryejme obligimet tona. Ta shpalim pavaresin€ ne kete
Parlament sot: -neser e percjellim nc aeroport delegacionin tone p€r me shkue
ne biseda. Ose, le ta votojme Qeverin€ e kompletuar, edhe pa na dhen€
Hoilkeri, neser do t€ shkojme bashke deri n€ aeroport me i p€rcjelle. por, jo ne
kete forme.

Populli i Kosoves meriton qE me pas€ nje qasje korrekte nga ne ndaj vetevetes
por edhe nga bashkesia nderkomb€tare. Ne nuk duhet tE jemi objekt qe me ne t€
sillen nd kete menyre-sikurse po ndodhe deri m€ tani. Ju falemnderit.

Pra, ju lus deputete mos t'behi pjes€ e veprimeve te demshme per ne dhe pEr
kete popull.
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KRYETARI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Zoti sadik idrizi, ne emer tE grupeve tjera etnike ne parlament.

SADIKIDRZI:

Po5tovani predsedavajuii, gospodo ministri i kolege poslanici,

Ostale zajednice ie podrZati stav ve6ine u Parlamentu Kosova u vezi
eventuainog dijaloga izmedu Pri5tine i Beograda. ostale zajednice Zele da budu
ukljudene ukoliko dodje do dijaloga, jer imaju i specifidne probleme. U
proSlosti smo bili svedoci da su iz redova ostalih zajednica bukvalno sa ulice
odvodjeni ljudi na razgovore koji nisu predstavljali ove zajednice pa su kasnije
kompletne zajednice imale problema sa tim. To je bilo posebno prije rata na
Kosor.u, kada su, nekompetentni ljudi koji nisu imali ni glas naroda, pozivani
da predstavljaju taj narod. Ovoga puta ne Zelimo da se to dogodi, nego Zelimo
da, ukoliko budemo ukljudeni, budu predstavnici koji su dobili glas naroda i da
o tim predstavnicima odluduje Parlamentama grupa ostalih zajednica.

ZnaEi, podriatemo stav ve6ine jer svesni smo koja je naia pozicija u ovim
razgovorima eventualrrim i ukoliko se, znadi, u ovom trenutku albanska veiina
ne nadje znadi koncenzus odnosno ne nadje..., ne napravi veliru za rlTgoyore -
bilo bi neprihvatljivo da mi nesto unapred kaZemo. Znadibilemo uz vedinu u
Parlamentu. Hvala.

KRYETARI NEXIIAT DACI:

Ju falemnderit. Nje sqarim, para se t'ua jap {alen.

Sot nuk eshte debat p€r ndonje teme te caktuar. Une e kam lexuar me qellim
rendin e dites. Prandaj, gdonj eri me vemendje i degjuam te gjitha grupet
parlamentare aq sa kishin ne plan t€ flasin. Ata te tjeret, qe marrin fialen, dhe
mendoj se do tE jete numer shum i vogel, duhet te perqEndrohen ne kete.
Xhavit Haliti, si anetar i Kryesise, sepse me rregu11ore... Urdhero )Gravit.
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XHAVITHALITI:

I nderuar lcryetar, i nderuar lcyeminister, ministra, te nderuar kolegE e kolege,

Mendoj se ne pergjith€si politika e Kosoves, politikajt, grupet parlamentare,
subjektet ne pergjithesi pa dallim, edhe perfaqesimi nacional,lane deklaruar qe
nuk jane kunder dialogut me shtetet fqinj. po para se t€ themi - me shtetet
fqinje, do te duhej ta pyesnim veteveten se gkajemi ne dhe gfarE perfaqesojme
ne ne keto bisedime.

Prandai, ne kete drejtim do te shtroja disa geshtl'e te cilat jan0 ngritur giate
keflre ditEve g1'atE debateve te organizuara ne serbi dhe qe te ne nut tane leneprezente, si dhe mendimin tim se a duhet apo s'duhet me bisedu ne teto
rrethana.

Deri me tani, te gjithe perfaqesuesit zyrtar te serbise jane deklaruar qe ,he do
bisedojme me pjesen tone", me "krahinEn tone', dhe ne asnj€ menyre nuk do te
bisedojme me nje vend fqinj qysh p o k emi qef ne dhe q ysh p o deklarohemi
nganjehere akoma pa e definue gEshfien ton6.

U thane shum geshtje dhe shum gjana te cilat nuk e kontestuan mundesine e
dialogut dhe te shkuarjes per bisedime, sepse ne, po e them _ si pale si
shqiptare, kemi pervoje edhe n€ te kaluaren qe nuk kemi pritu me shkue edhe ne
serbi dhe me u takue edhe me udheheqjen e serbis€ p6r t,u marre vesh.
Megiithate, asnjehere, asnje marrEveshje tE bere qofte nga institucionet e s0
kaluares "krahine autonome", qofte me vone takimet dhe kontaktet qe jane bere
dhe marr€veshjet e nenshkrueme ne Beograd - asnjehere s,kane- qene te
suksesshme.

Qeshtja e kerkeses se Qeverise, une mendoj se nuk eshte e p1ote, p€r faktin se
kur thuhet - do flasim per qeshtje te cilatjane ngrite: telekomi, transporti, njera
e tjetra. Mendoj se s'pari t€ zhdukurit dhe Llhimi, une mendoj nuk jane geshge
per negociata. Nukjane absolutisht geshtje p€r negociata sepse edhe pala serbe,
edhe pala shqiptare eshte e interesueme qe kete geshgi ta zgjidhct. Jane
dekiaruar tegjithE. Mendoj se institucionet nderkombetare jane duki punu qe te
zbardhin te gjitha problemet, te gjitha Eeshtjet e te zhdulmrve otre te
kidnapuarve, qe po thojnd, qoftd nga ana e Serbise qe numri eshte shum - shum
me i madh sesa ata qe pretendojn€ q€ mund te j;te dik-ush i kidnapuem nE
Kosove dhe, bile-bile i fshehur.



Tani do te shfoja nje gshtje: Mendoj se ne n€ Kosov€ kenri nevoj€ per njd
dialog te brendshem dhe se pari duhet te filtojd dialogu nE mes shqiptarEve, ne
mes te subjektit politik shqiptar sepse pa marre parasysh qd po deklarohemi
nEper foltore dhe per media, un€ jam i bindur qe subjekti politik shqiptar nuk
eshte i mam-rn vesh mesveti.

se dyd, mendoj qe shqiptaret e KosovEs domosdoshm€risht duhet tE fillojnt:
dialogun me koalicionin "Powatak", me serb0t e Kosoves dhe t'i trajtojme
problemet, q€ ky koalicion qd participon n€ Kuvendin e Kosov€sf, - a €shte
duke punuar n€ Kosove p€r interesat e Kosov€s apo pdr nj€ shtet fqinj pEr G
cilin po deklarohemi shumherE.

SC heti, mendoj qe Kosova ka nevojE te filloj€ dialogun me LINMIK-un dhe te
merremi vesh per kompetencat, p€r tii gjitha ato t€ cilat realisht shumhere po na
dalin te paqarta dhe edhe ne Komizen kushtetuese nj€ pjesE na japin
kompetencat, n€ pjesEn tjeter na i marrin dhe as ne nuk e kemi te qarte gfare
kompetencash kemi. Po themi q€ Qeveria nuk guxon me nenshkru digka gjate
bisedimeve qE mund te behen neser me Serbin€ ose Serbine e Malin e zi, as une
nuk e kam te qarte - po ne mes Kosovds "pokrajinE e Serbise', apo ne mes kujt
eshte kjo pune, por me dokumentat qe ka Kosova, me Korniz€n kushtetuese
Kosova nuk ka... Parlamenti i Kosov€s nuk ka kompetenca me ratifikue asnjE
marreveshje. Prandaj, keto geshtje un€ mendoj duhet patjet€r me i zgjidh€.

Se dyti, nE qoft€ se eshte gEshtja e bisedimeve pdr t,u zgjidhur, pra problemet e
serbeve nE Kosov€, per t'u zgjidhur gEshtja e siguris€ s€ tyre dhe kthimit, u
thane kompetencat dhe mos t'i persdriti. Megiithat€, mendoj se, ne qoft€ se per
geshtjen e serbeve ne Kosove duhet me qene prezent Beogradi, atehere do te
duhej me qene prezente edhe shtetet tjera fqinje, t€ cilat jane tE interesueme
edhe per shqiptaret, edhe p€r turqit, edhe p€r musliman€t nE Kosov€.

Dhe perfund, mendoj qE ne i kemi djege "aniet,, p€r t€ udh€tuar pEr Beograd.
Kushdo qe te mendoje ndryshe, e ka gabim. Kushdo qe pdrpiqet me nddrh:e
ndonje trap per me u rikthye ag'e, e ka gabim, Se, ai trap do t€ fundoset.

Prandai, mendoj qe bashkesia nderkomb€tare dhe Serbia, dhe ne ketu si
deputete, do tE duhej te kerkonim q€ me Serbine t€ nenshkruajme si Kosovd nje
marreveshje paqe ne mes dy vendeve tona, duke k€rkuar fillimisht qe Serbia t,i
terhjeke forcat e saj te armatosura nE kufi me Kosov€n, q€ nuk e dijm€ pse po i
mbane, sepse agresion nga Kosova nuk ka. Marreveshja e paqds n€ mes
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Kosov€s dhe serbise, formale le te jet€ ajo, do te ndikoje n€ vazhdimin e
bisedimeve per interesa te perbashketa t0 te dy vendeve. Ju falemnderit.

KR\GTARI NEX}IAT DACI:

Un€ do t'ju lutja p€r pak qendrim dhe vemendje. Nd seancd jand te pranish€m
105 deputetE. Do te thote eshte numer rrespektabil q€ nuk e kemi pase kohe te

gjate dhe kjo tregon seriozitetin e geshtjes qd €sht€ diskutuar.

Un€ dua t'i ndaj me ju disa persh|de dhe td marrim nj€ qendrim.

N€ bised€ me zotin Hollkeri i kam shtruar nj€ dilem€ dje, sepse kontaktet e mia
me grupet parlamentare, me Kryesine nd nd€rtese dhe jashtendertese, kan€ qene
vertete intensive dhe kam shpreh dilemEn - a e vlene q€ nje unitet funksional i
arritur me shum mund per nje vit e gjysmE n€ parlament dhe n€ eeveri, qe me
nje shpejtesi te madhe t€ konsumohet pa i analizuar mire njedhat e neserme dhe
ne kete e kam: nen nj€ - flrnksionimin e eeverise, G cilet ndoshta shpeshhere
pavend ky Parlament i ka dh€nd besim enorm t€ madh p€r me n1e aesuire
pozitive qe te kemi rezultatle. Ket€ hamendje timen e ka shtuar edhe m€ teper
shlaesa e Grupit te Kontaktit dje. I kam theksuar sjelljet ne bashkesine
nderkombetare dhe kete kyetarit t€ Parlamentit t€ Ewopds ne takimin tim, q€
nuk kam dasht mediave..., por sot po e b€j publike. I kam th€n€: ..Si mund ta
ruajmE unitetin funksional, ne qofte se institucioni m€ perylegjes i Ewopes ose
nder me pergjegiesit - Asamblea Parlamentare e Kttshillit te Evropes i lejon
perfaqesuesit te Serbise qe te thotc te gjitha te zezat per Koioven, per
institucionet e saj dhe per bashkesind nd€rkomb€tare ne Kosov€, nd€rsa ne nuk
e kemi ate te &ejre as fizike q€ t'i ofrojme bashk€sise nd€rkombEtare
argumente te kunderra." Do t€ thote nje qasje pl0tesisht - plotesisht
diskriminuesel

Une nuk kam k€rkuar pranin€ ton€ si anetar i plot€, por i kam thene:
"Shkelqesia j,raj, - si eshte e mundur per nje vit e giysme institucionet tona
qeveris€se te mos jene ne asnje menyr€, ne asnj€ nivel, te pranisbme nE
institucionet e bashkesise nderkombtare! efar€ porosie eshte per mua kjo - gka
t'ju them te enjten n€ Parlament deputeteve?"
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Td njejten gie e kam thene edhe per seancen e Keshillit te Sigurimit, ku
akuzohet Kosova dhe kosovar.t p€r nj€ g€shtje qe ne te gjithe e kelmi denuar,
sepse jan€ vra fbmijet kosovar. po sa vrasje n dite ngiire ne bot. one nut
rubohet K€shilli i Sigurimit?

Ne e d€nojme krimin, sepse witet ardhmdria jon.. po Efare do t€ thot. ajo, gfare
porosie €shtE per Kosoven dhe kosovardt ne qoftd se ne, edhe pJr'trfte,
glirimtare, edhe pas pranisE se bashkesisE ndErkombetare ketu nuk mund ta
themi fialen tone ne organet e vendosjes. Dhe ky €shte mendimi i ie grrt e
deputetEve. Ky eshte mendim i lcejt popullit te Kosoves.

iishte shum e vefiete ajo qE ne kemi treguar gatishmeri m€ tE madhe se
kapacitetet vepruese tonat dhe e kemi derguar nE perbeq'en me te fuqishme
institucionale Delegacionin ton€ ne Selanik - par pr.rer njcvjegare qe temi uere
me bashkdsine nderkombEtare, dhe gfard p€iuam o." E-f*i pe4eiuam ne ate
takim?! Me nje kerkesE_ad hok te fqiut, fshihet t elt -""ai-arr" ai"ir" ,
institucioneve kosovare. Eshte nje poroii e keqe per institucionet e Kosoves _
porosi e keqe!?

Dhe, une do ta porositl'a, ne veganti Ewopen dhe institucionet e saja: te mos mE
bejnE mua, ose dikujt tjet€r - lcyeminsitrit, ftesa individuute pe. asgie. a,. qe
kand qene ne takim me mua me kryetarin e parlamentit ie e.iofe, .1.*edeshmitare. Kryetarit te parlamentit nuk i duhen vizita private. t duhet'prania e
Parlamentit te Kosoves ne menyr€ qe nga dora e pare e institucioneve
parlamentare te Ewopes t'i jape r4'edhat ne Kosove dhe ne menl,re reverse ta
ktheje atE njohuri qe e ka marr€ atje n€ parlamentin e KosovEs.

Altemative detEr ne nuk do te pranojm€, nuk do t'akseptojme. Jemi shum te
p€rgjegjshEm, te giithe. Te giithe, prej prezidentit, tcryeminlst it, pa.ta-entit
dhe lidereve partiak dhe politik. N€ Kosove nuk ta orientim t.ie. 

-po,

integrimit evropian dhe veriatlantik. Nuk ka orientim tjeter.

Per kete, nuk eshte e mjaftueshme vetem gatishmEria e institucioneve te
Kosoves dhe e qytetareve t6 Kosoves. por duhit nj6 perkrahje, 

"e ".gunti, 
ngu

Fvropa dhe jo shtetet ne Errop€, jo shtetet individuale, ,u'trrt".r4'fo. ,rga
institucionet qendrore, ato te Evrop€s, sikurse duket qc Jhpeshhe.e :*e ne
koalizion me mendimet e qeverive vendore dhe ne na lapin nje shprlse, nje
optimizEm vendet individuale te Evropes.
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Prandaj, duke dEgfuar debatin e para dy javEve, mendimet e gupeve
parlamentare sot, fialen shum t€ pergieglshme te kryeministrit _ menaoi qe
Parlamentit i duhet edhe pak kohe q€ te marre vendim ne mEnyrE qc ta ruajd
unitetin funksional dhe veprues ne institucione.

Nuk jam i gatsh€m ta marre pergjegjdsine q€ t€ ve he votim per te shkaterruar
digka qE me shum mund e kemi arritur. por, ndjej p€rgjegjesi, n_djej prirgjegjesi
qE ne nuk mund ta bllokojme ardhmErine e Kosoves me lojera dhe tae qe I
takojne te kaluares; me fajesime ose g'faj€sime. Kete nuk do ta toleiojm€ n€
Parlament dhe le te jete hera e fundit. Le te jet€ hera e fundit! T€ debatojm0, te
bisedojme dhe te propozjmE, por ka shum argumente dhe kunderargumente per
sjellje te tilla.

Prandaj, ju kerkoj mirekuptim, n€ qoftE se ka nevoje edhe ta votojme, q€ t,i
japim shanse konsensusit aq te nevojshem politik ne Kosove dhe, mbi te giitha,
konsensusit parlamentar, sepse k€tE parlament e presin oetyra strim te
rend€sishme dhe i lus pafiite pohtike q0 do ta humbin takatin deri ne vjesht€n e
ardhshme sepse shum herEt e kan€ filluar fazdn paraelektorale, por nE menyr€
institucionale sig jemi te peryjegjsh€m ketu.

Prandaj, une, me lejen tuaj, e nese doni edhe votojme, do ta permbylija kdtE
seanc€ per shkak te tensionimit t€ brendsh€m te secilit nga ne dhe do t,i
vazhdojme ligjet ne seancEn e ardhshme plenare.

Ju lutern, kush eshte per kete propozim? Ju falemnderit.

Kush eshte kund€r? Num€roni votat kunddr. Eshte lcryer debati, zoti Meta.

Ju lutem, a ka kush qe abstenon? NumEroni votat e abstenimit.

Me lejoni t'ju them se nga 105 deputete: - 1l vota jane kunder; 5 abstenime.

Prandaj propozimi u miratua, ju falemnderit kryeminister dhe deputetE per
pjes€manje. Vazhdojme td enjten e ardhshme.
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Votimi - Glasanje - Voted:
- PEr -Za-For Shumica - Vecina - Majority
- Kunder - Protiv - Against t1
- Abstenime - Uzdrzarih -Abstaned...05

Seanca perfundoi nE oren 11,00.
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